
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente

Leiden houdende regels omtrent de verplaatsing en inrichting van de

woensdag- en zaterdagmarkt (2e Regeling tot verplaatsing en inrichting van

de woensdag- en zaterdagmarkt Leiden 2020)

Burgemeester en wethouders van Leiden,

 

Overwegende dat:

- de voorzitter van de veiligheidsregio Hollands Midden op 29 mei de 6e Noodverordening COVID-

19 Veiligheidsregio Hollands Midden heeft vastgesteld en bekendgemaakt;

- het wenselijk is om weekmarkten door te laten gaan;

- dat op basis van artikel 2.1 tweede lid 6e Noodverordening COVID-19 Veiligheidsregio Hollands

Midden de organisator van de markt dient te waarborgen dat het niet te druk wordt op de week-

markt en er een goede spreiding van bezoekers, met een minimale onderlinge afstand van 1,5

meter, is;

- is geconstateerd dat dat op het overgrote gedeelte van de locaties zoals bepaald in de inrichtings-

plannen voor de weekmarkt op woensdag en zaterdag niet kan worden voldaan aan voornoemde

voorwaarde;

- door de markt te verplaatsen naar alternatieve locaties en in een gewijzigde omvang wel aan

deze voorwaarde kan worden voldaan;

- dat de markt uiteindelijk weer nog zijn normale locatie zal terugkeren.

 

Gelet op:

- artikel 1 van de Marktverordening Leiden 2015,

- artikel 3 en 4 van het Instellingsbesluit markten Leiden 2016,

- het Inrichtingsplan zaterdagmarkt Centrum 2018,

- het Inrichtingsplan woensdagmarkt Centrum,

- de 6e Noodverordening COVID-19 Veiligheidsregio Hollands Midden d.d. 29 mei 2020.

 

Besluit:

 

Vast te stellen de 2e Regeling tot verplaatsing en inrichting van de woensdag- en zaterdagmarkt Leiden

2020, luidende:

Artikel 1 Begrippen
Voor deze regeling wordt voor begrippen aangesloten bij de betekenis die zij hebben in de Marktveror-

dening Leiden 2015.

Artikel 2 Verplaatsing
1. Met in achtneming van het bepaalde in artikel 3 aanhef en onder c en artikel 4 van het Instellings-

besluit Markten Leiden 2016 wordt het food gedeelte van de woensdag- en de zaterdagmarkt voor

de duur van deze regeling verplaatst naar de pleinen van de Beestenmarkt en de Lammermarkt,

de Nieuwe Beestenmarkt, de 2e Binnenvestgracht en de beide zijden van de Lammermarkt

evenwijdig aan de ingang van de parkeergarage zoals weergegeven op de bij dit besluit behorende

tekeningen van de pleinen van de Lammermarkt Z/20/1527786 d.d. 16062020 en de Beestenmarkt

Z/20/1527786 d.d. 16062020 de Nieuwe Beestenmarkt, de 2e Binnenvestgracht en beide zijden

van de Lammermarkt evenwijdig aan de ingang van de parkeergarage Z/20/1527786 d.d. 16062020.

2. Met in achtneming van het bepaalde in artikel 3 aanhef en onder c en artikel 4 van het Instellings-

besluit Markten Leiden 2016 wordt het non food gedeelte van de woensdag- en de zaterdagmarkt

voor de duur van deze regeling verplaatst naar de Hooglandse Kerkgracht (woensdag) en de

Hooglandse Kerkgracht en Vismarkt/Aalmarkt (zaterdag) zoals weergegeven op de bij dit besluit

behorende tekeningen van de Hooglandse Kerkgracht (woensdag) Z/20/1527786 d.d. 16062020

en de Hooglandse Kerkgracht Z/20/1527786 d.d. 16062020 en Vismarkt/Aalmarkt (zaterdag) in het

reguliere marktgebied.

Artikel 3 Plaatsing op de markt
Voor een plaats op de verplaatste woensdag- en zaterdagmarkt komen alleen diegenen in aanmerking

die in bezit zijn van een vaste standplaatsvergunning voor de woensdag- en zaterdagmarkt op de regu-

liere locatie.

Nr. 155442

GEMEENTEBLAD 19 juni

2020

Officiële uitgave van de gemeente Leiden

Gemeenteblad 2020 nr. 155442 19 juni 20201



Artikel 4 Toewijzing plaatsen
Het college wijst voor iedere markt de exacte plaatsen toe aan ondernemers die hiervoor in aanmerking

komen.

Artikel 5 Strijdigheid
Het gestelde in het Inrichtingsplan zaterdagmarkt Centrum 2018 en het Inrichtingsplan woensdagmarkt

Centrum is, tenzij in tegenspraak met dit besluit, onverkort van kracht op de verplaatste markt.

Artikel 6 Intrekken oude regeling
De Regeling tot verplaatsing en inrichting van de woensdag- en zaterdagmarkt Leiden 2020 wordt inge-

trokken.

Artikel 7 Inwerkingtreding en werkingsduur
Deze regeling treedt in werking op de dag na bekendmaking en werkt terug tot 10 juni 2020.

Artikel 8 Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als de 2e Regeling tot verplaatsing en inrichting van de woensdag-

en zaterdagmarkt Leiden 2020.

Aldus besloten in de vergadering van 16 juni 2020.

De burgemeester

De gemeentesecretaris

Toelichting op de 2e Regeling tot verplaatsing en inrichting van

de woensdag- en zaterdagmarkt Leiden 2020

Algemeen

Degene die een samenkomst laat plaatsvinden, organiseert, laat organiseren of laat ontstaan moet zorg

dragen voor een zodanige openstelling en inrichting dat de aldaar aanwezige personen ten allen tijde

1,5 meter afstand tot elkaar kunnen houden. Bij de woensdag- en zaterdagmarkt in het centrum van de

stad kon dat niet door de beperkte ruimte voor de kramen. Hierdoor konden wachtenden en passanten

niet voldoende afstand van elkaar houden. Dit was door het nemen van maatregelen niet goed op te

lossen. Bij de pleinen van Lammermarkt en de Beestenmarkt, de Nieuwe Beestenmarkt, de 2e Binnen-

vestgracht en beide zijden van de Lammermarkt evenwijdig aan de ingang van de parkeergarage is

een alternatieve ruimte gevonden voor de foodkramen van de woensdag- en zaterdagmarkt waar wel

voldoende afstand kan worden gehouden door de bezoekers. Daarnaast is op de middenberm van de

Hooglandse Kerkgracht (woensdag en zaterdag) en op de Vismarkt/Aalmarkt (zaterdag) ruimte voor de

non food markt. Met dit besluit neemt het college het besluit om in ieder geval tot 1 september 2020

en zoveel langer als noodzakelijk blijkt de centrummarkten te verplaatsen naar de tijdelijke locatie.

 

Artikelsgewijs

 

Artikel 2

Het Instellingsbesluit markten Leiden 2016 regelt dat de markt om dringende redenen tijdelijk kan

worden verplaatst in dag, tijd of locatie. Tevens geeft het de mogelijkheid om in het algemeen belang

te gelasten dat de markt anders wordt ingericht of zelf geheel of gedeeltelijk wordt afgelast. Het college

acht de coronacrisis waar het land zich op dit moment in bevindt en de gevolgen die dat heeft voor de

samenleving en voor het algemeen belang op in ieder geval de korte termijn voldoende dringende reden

om de woensdag en de zaterdagmarkt te verplaatsen naar alternatieve locaties waar wel voldoende

afstand kan worden gehouden door de bezoekers.

 

Artikel 4

De tijdelijke markt kent een andere inrichting dan de reguliere markt. Omdat dit een tijdelijke markt

betreft op een locatie die daar normaal niet voor wordt gebruikt, plaatst het college alle ondernemers

op de plek die het college goed dunkt. Bij plaatsing kunnen verkeerskundige, veiligheids- en andere

overwegingen een rol spelen. Bestaande regels rondom anciënniteit of andere voorrangsregels zijn

hierbij niet van toepassing.

De plaatsen worden per markt toegewezen en aan het toewijzen van een plaats op de ene markt of dag

kunnen geen rechten worden ontleend voor andere dagen of markten.

 

Artikel 7

Gemeenteblad 2020 nr. 155442 19 juni 20202



Om het geheel van de tijdelijke invulling van de markten goed te regelen treedt dit besluit met terug-

werkende kracht in werking.

 

Gemeenteblad 2020 nr. 155442 19 juni 20203



Bijlage 1  

Gemeenteblad 2020 nr. 155442 19 juni 20204



Gemeenteblad 2020 nr. 155442 19 juni 20205


